
.U; 1‘ 1
Székesfehérvár, 1912.

üt;-?.

- .-.Ki-::--
XIX évfolyam, 287. Szám.

• -v i- ■

Péntek, december 20.
•JiiíiJil tllOÜ

Helyben:
i hóra 60 f. 
i  évre 1 K 80 „ 
i  évre 3 „ 60 , 
1 évre 7 ,  20 „

e l  A , r a k  :
Vidéken:
1 hóra 1 K — , 
£ évre 8 , — , 
i évre 6 „ — „ 
1 évre 12 „ — „

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este '6 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szsnt-lstván-tér 1. 

Telefon 208.
Egyes szúrok kaphatók: a dohánytSzsdékben.

S Z E R E T E M
d e rü lt lélekkel n ézn i a vüágot, 
szeretem  jobbaknak, lelkeseb
beknek, bátrabbaknak  gondolni 
az em bereket s  m égis, h a  fel 
kell tennünk  a kérdést, vájjon 
abban  a 12 millió m agyar ka- 
tho likusban  m egvan-e a  kellő 
lelkesedés, főkóp m egvan-e a 
katholikus in telligenciánkban a 
kellő buzgalom, a  határozo tt és 
ny ílt színvallás, a  b á to r  és te t
te k re  is kész elhatározás m a
gasztos eszm éink és m ozgal
m aink  érdekében : nem  lehet 
rám ondani a ha tározo tt igent.

Szeretem  az em bereket le lke
sebbeknek  gondolni s m égis 
m ikor m ozgalm ainkban, intéz
m ényeinkben  széjjel nézünk, 
nem  látjuk a nem es m ozgalm ak, 
szép ideák m egvalósításának 
legértékesebb és legfőbb tén y e 
zőit ; az intelligenciát.

H iába keressük zászlóink alatt, 
nem  látjuk eszm éink szolgálatá
b an  kellő szám arányban, a  buzgó, 
lelkes, tettekre is  kész in te lli
gens katholikus férfiakat.

Szeretem  az em bereket bát
rabbaknak  gondolni s m égis, 
m ikor társadalm i é le tünkre  g o n 
dolok, nem  m erek tú lságosan 
bízni, nem  m erek határozo ttan  
rem énykedni, m ert a mi intelli
genciánk nem  eléggé bátor, 
hogy  magasztos törekvéseinkkel 
azonosítani m erné m agát.

Az igaz, hogy tem plom ainkban 
m a m ár nem  olyan ritka  az in 
telligens katholikus férfiú, m int 
volt évekkel e z e lő tt: m ikor 
azonban kint, a  társadalom ban, 
a  közéletben kellene hely t á l
lam , akkor m egtizedelve m u
tatkoznak, csak itt-o tt találko
zunk  még a tem plom  rendes 
látogatóival is. Sajnos, olyan a 
m i intelligenciánk viselkedése, 
m in tha  az egyházhoz való ra 
gaszkodásban valam i szégyen
letes, valam i tilto tt dolog volna. 
Még a buzgóbbak közt is  talá
lu n k  félénk lelkeket. Többnyire 
csak  alattom ban, bujkálva vall
ják  m agukat h ívőknek  s  k in t az 
életben, összetett kézzel, közö
ny ö s arccal nézik  a  krisztusi 
világnézet bá to r harcosa inak  
küzdelm ét.

Ezzel szem ben a felforgató  
eszmék, a velünk szembeálló

m ozgalm ak harcosai, bezzeg 
büszkék táb o ru k ra  és zászló
jukra. A m aterialista, az isten
tagadó, vagy  szociáldem okrata 
hivatalnok, tanár, orvos, ügy
véd és képviselő  tüntet, veri a 
mellét és fönhangon  vallja ma
gát a keresz ténység  ellenségé
nek. Fölhasznál m inden eszközt 
és m ódot, csakhogy  előbbre vi
gye eszméit, csakhogy gátat 
vessen a  keresz tény világnézet 
érvényesülésének. Őszintén 
szólva, ha külső  jelekből, t i. az 
intelligencia viselkedéséből kel
lene következtetni a szemben 
álló táb o ro k  belső erejére, azt 
kellene h innünk , hogy  az elvek 
büszke m egvallása, a  sikerben 
való bizakodás, s az életkedv 
m ind ellenségeink előjoga. Még 
őszintébben szólva a jövő m eg
szerzésére alkalm as energia és 
bátorság , a  m agyar közéletben 
m a csak an nak  a  tábornak van 
meg, a  m ely az egyház ledönté
sére esküszik és az uj társadal
m at az evangélium  rom jain  
akarja fölépíteni.

Ez ped ig  nagy hiba. Ha e vég
zetes h ib án  ham arosan nem 
változtatunk, h a  katholikus in
telligenciánk m ég idejekorán 
talpra nem  áll, m eg nem  em- 
bereli m a g á t ; évszázadok óta 
gyűjtö tt anyag i és szellemi tő 
kéink szét fognak  forgácsolódni, 
tekintélyünk és hatásunk oda 
lesz s a  keresz tény  világnézet 
nem zetalkotó, nem esítő törek
véseit, az ellenséges tábor fogja 
elnyom ni. A bajt csak a katho
likus v ilágiak felocsudása és 
talpraállása akadályozhatja meg, 
m ert a keresz tény világnézet 
érvényesülésének ma m ár ők az 
alapjai és leghatalm asabb tá
maszai. É s legyenek is alapjai, 
legyenek is támaszai, m ert az 
egyház ő érettük, világiakért 
van.

Az egyház a világiakért van, 
hogy családiéletüket boldogítsa, 
hogy gyerm ekeiket erkölcsre 
nevelje, h ogy  becsületes és tiszta 
közviszonyokat követeljen és 
terem tsen. A világiakért van az 
egyház, legyenek tehát a vilá
giak, főkép az intelligencia te r
jesztői, buzgó harcosai az egy
háznak m inden  családi körben, 
m inden községben, minden is 
kolában, m inden  hivatalban és 
k épv ise le tben !

Papp Lajos.

V á r o s i
'közgyűlés.

A folyó hó 29-én tartandó  
rendes havi városi közgyűlés
nek igen  érdekes és nagyfon- 
tosságu  tárgysorozata lesz. A 
közgyűlésre eddig a következő 
ügyek  vannak k itűzve:

Árvaház és aggintézet épitése.
— A polgári fiúiskola ügye. — 
A tisztviselők családi pótléka.
— A közigazgatási bizottságból 
kilépő tagok helyének betö lté
se. — borellenőrző bizottság 
m egalakítása. Több albizottság 
ú jra  alakítása. — A jövő évi 
virilisták  végleges névjegyzéké
nek  megállapítása, — H at szám
tiszti állás betöltése. — ü j lak
tanya építés ügye. — A déli 
vasút melletti utcák rendezése.
— A Szőgyény-Marich-utca sza
bályozása. — 200000 korona 
függőkölcsön felvétele. — Hüb- 
n e r  K ároly lem ondása a  sz ín 
házi bizottsági tagságról. — A 
gyalogsági gyakoris és a  lő tér 
bérbeadása.

Ezeken kivül még több  kis- 
sebb ügy  kerül az idei év 
u to lsó  városi közgyűlésének 
tárgysorozatába.

A városi igazoló választ
m ány tegnap délelőtti ü lésén dr. 
H ajós Rezső városi bizottsági 
taggá tö rtén t m egválasztását 
m inden kifogás nélkül igazolta. 
A dr’. Vass József és dr. Cza- 
p á ry  László városi bizottsági 
tagok  m andátum át m egtám adó, 
Ja d e rn y  A ndor és tá rsa i által 
a lá irt beadványát nem vonták  
vissza. E lérkezett az igazoló vá
lasztm ány elé, ahol m a délelőtt 
elutasították. Csak akkor lehet 
a távo l levő bizottsági tagok  
m andátum át m egtám adni, ha 
azok m ár legalább két óv ó ta  
egyhuzom ban nem  laknak a  v á 
ro sb an .

A városi árvaházi bizottság  
folyó 19-én délelőtt ülést tartott, 
m ely alkalommal a  Szüts Pó- 
terné-fále 600 koronás alapítvány 
ezévi kamatait É rti A nna és 
P in té r  A ndrás árvaházi n ö v en 
dékeknek  ítélte oda.

Kik pályáztak ? A váro si fá- 
m érnöki állásra h irdete tt pályá
zat tegnap délben lejárt. A m ár 
közölt nég y  pályázón k ivül m ég

a következők ad ták  be kérvé
nyeiket -. P ápái N ándor (Kolozs
vár), G rundböck István  (Nagy
várad), H ack E ndre  (Bpest), 
Grosch Emil (Kassa), Müllér 
József (Budapest) és Csik István 
(Székesfehérvár).

A hitvesgyilkos.
Miért nem fiú ?
Tegnapi szám unkban m egír

tuk, hogy Laub József szári 
ácsm unkás m egfojtotta a fele
ségét. A gyilkosról és gyilkos
ságról a következő újabb rész
leteket kaptuk. Ezek az újabb 
részletek azonban nem  hiteles 
adatok, hanem  a faluban az 
esettel kapcsolatban szájról- 
szájra járó  m ondák.

Laub József m ár rég i idő óta 
exatált term észetű ember, m ond
hatnék  félbolond volt, am it a 
túlságos alkohol élvezet és mint 
mondják egy szerencsétlenség 
is okozott. U ngváron ugyanis 
egy építkezésnél egy gerenda 
a fejere esett. Agyrázkódást 
kapott akkor és az is befolyás
sal van elmebeli állapotára. F e
leségét, Kovács Ju liánná l Ung
váron vette nőül. Azt mondják, 
hogy m eglehetősen jól éltek, 
van egy 3 éves leánygyerm e
kük és a  m últ h é ten  csütörtö
kön született a  m ásodik leányuk. 
Ez idő óta többször civódtak, 
azon veszekedtek, hogy  m iért 
nem  lett a gyerm ek fiú ?

Azonkívül a  faluban azt be
szélték Laubnak, hogy  a fele
sége boszorkány, ő előbb hara
gudott érte, de utóbb tán ő is 
félt tőle és bizonyos mániájává 
lett, m ert a csendőröknek azt 
vallotta, h ogy  éjjel a  . felesége 
fölkelt és ő a sö té tben  a fehér 
alaktól megijedt, azt hitte, m eg 
akarja ő t ölni. Azért m egfogta 
kihurcolta a  konyhába, előbb 
egy vizes kannát vágott a fejé
hez, azután m egfojtotta. Majd

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  sai-A -U ST E I* ^ .I S r T ^ .X j iT ^ S
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Mai lapunk 4  oldal.

00001347



FEJÉRMEGYEr NAPLÓ_______________ 1912. december.2,0.

eitorlaszolta a
ab lakon  /k im ászott, elm ent a  
kom aasszonyához, akinek azt 
m ondta, m enjen el őhozzá, 
m ert a  feleségét valaki agyon
verte. Aztán elment a s z ü l ^ .  
o tt azonban nem szolt semmit. 
Azok csak akkor tudták meg, 
am ikor hajnalban a  biró felzör
gette őket és kereste a  gyilkos 
férjet. Saját bevallása szerint a 
tett elkövetésekor nem  vo lt ré-

K O R U N K
erkölcsi hanyatlásának 

f ő b b  o k a i .

tiszta marad az ily ?" ' 
tói, de az -

A 8 a j t  ó.

Irta : Papp Lajos.
Verescsaginnak, a híres csatakép 

festőnek van egy világhírű Képe : 
„A háború apoiheozisa". Ez a kép 
azért világhírű, mert a leglaikusabb 
szemléld is minden kommentár nél
kül, meglátja benne azoknak a bor
zalmas pusztításoknak teljes összes
ségét, melyet a nagyhatalmi erő
szak öldöklő intézménye, a háDorú 
visz véghez az emberekben. Mikor 
ezt a borzalmas képet néztem s 
elgondolkoztam azokról az ember
telenségekről, anyagi pusztításról és 
véráldozatokról, melyet a letűnt 
idők nagy háborúi előidéztek, ön
kénytelenül eszembe jutott a mo
dem kornak egy másik, talán még 
sokkal inkább pusztítóbb, rombo
lóbb és veszedelmesebb intézmé
nye, a rossz, az erkölcstelen, a 
hitetlen sajtó.

Borzasztó pusztítást visz véghez 
a háború, ha elgondoljuk, hogy 
csak a XIX. század folyamán több 
mint tizenöt millió ember veszítette 
életét a csatatéren ; de mennyivel 
több és nagyobb azon erkölcsi ha
lottak, áldozatok száma, mely a 
rossz, az erkölcstelen, a hitetlen 
sajtó nyomán takad. Ép azért ko
runk erkölcseinek egyik legnagyobb 
megrontóját a rossz sajtóban kell 
keresnünk.

Mindenki tudja, hogy a modern 
kor egyik legnagyobb hatalma a 
sajtó. A sajtó teremt és irányit, 
közvéleményt létesít és rombol in
tézményt : szóval egy olyan valami, 
mely a közéletre óriási befolyással 
van. Jóra használta-e a sajtó a maga 
nagy erejét ? Nem. Mert a mai sajtó 
kevés kivétellel a rosznak szolgála
tában áll. A mai sajtó nagy gonosz
tévő hatalom. Régebben azt tekin
tette feladatának a sajtó, hogy nagy 
és nemes eszméket propagáljon, ma 
ellenben a szenvedélyek fölkavará- 
sát tartja célnak. Kételyt, hitetlen
séget terjeszt, botrányokat szellőz
tet, bűnt palástol és dicsér s azon 
van, hogy minden komolyabb er
kölcsi felfogást nevetségessé tegyen.

A józankriminalógusok bevallják, 
hogy a mai sajtó valóságos előké
szítő iskola a bűnözéshez, úgy, hogy 
a gonosztévő sokszor nem egyéb, 
mint annak végrehajtó eszköze.

A kriminalogia egész sereg adat
tal illusztrálja, hogy hányszor me
rítették egyes gonosztevők bűnös 
tettüknek eszméjét az újságból. Hány 
gonosztevő vetemedett valamely 
gazságra csak azért, hogy róla is 
hasábokat írjanak, a vagy utá
nozzon egyes gazembereket, akik
ről sokat beszélt a világ.

tíss-istísssa
gonosz fan'"™ mellvei szemben te-

Nem lehet: tehát eléggé 
a napisajtó ezen határ

talan szénzáéióhájHSszatát mely 
ily fajtájában valóságos társadalmi 
csapássá lett.

Hasonlókép veszedelmes a sajtó 
a társadalom erkölcseire akkor is
imkor a sexualis ragályt terjeszti1 
Sajnos sok olyan napi lapunk van 
Magyarországon is, mely vezércik
keiben valóságos erkölcsioktatáso- 
kaí nyújt, vonal alatti tárcáiban pe
dig ugyanakkor az élvezet evangé
liumának szolgálatában áll, a testi
lelki Iu-st terjeszd s bűnház ízű 
apróhirdetés rovatában pedig a 
prostitúciót közvetíti.

Vegyük még ide az igazi pornog
rafikus irodalmat. Fiatalságunk 
ezekből a szennypapirosokból ta
nulja a nemi visszaélésaket: Csoda 
e akkor ha az ifjú nemzedék ily 
szellemi táplálék után folytonoltá y 
vást satnyul, erőtlenedik és lazitj-b 
lesz. |

Kormányunk a „nemzeti munkát- J 
tűzte zászlajára : hét ez is „nem- i 
zeti munka- amit ezek a csator
nába való nyomtatványok végez
nek ? Igazán botrányos dolog, hogy 
egy modern államban ilyent eltűr
nek !

Igaza van a francia Fonillenek, 
hogy azon kormány mely az er
kölcsi ragálynek eme elharapódzá- 
sát ölhetett kezekkel nézi, politika; 
ostobaságról és erkölcsi aljasságról 
tesz tanúbizonyságot.

Folyt köv

H Í R E K .

N a p t á r .

December 20. Péntek.

.. R. Kath.: Teofil vt“ J
Pro: Teofil. ' • ..........
Gör.- Ambelli.v .. ..
Zsidó. Jer. ostr. b.
Nap k el: 7 ó. 4G. nyugszik 4 ó. 09. 
Hold kel: I d. 17. nyugszik. 3 ó 21.

POLITIKAI
é l e t .

Végre Székesfehérvárott is 
feltámad egy  k is politikai élet. 
V árosunk országgyűlési képvi
selője, dr. báró M anndorff Géza 
választóival a  politikai helyzetet 
ism ertetni óhajtja, m iért is a 
székesfehérvári függetlenségi 
pártvezetőség elhatározta, hogy  
e célra kerü leti értekezleteket 
tart.

Az első ilyen kerületi é rte
kezlet a  felsőváros első kerüle
tében lesz és ped ig  folyó hó 
21-én szom baton este  7 ó rakor 
a  Denkovits-féle vendéglőben. 
A függetlenségi p á r t kéri tag
jait és a  választó polgárságot, 
hogy  a  képviselői ism ertetésen 
m inél szám osabban jelenjenek 
meg. Dr. Báró M anndorff Géza 
az ellenzék azon  k iváló  tagjai 
közé tartozik, ak ik  tántoritha- 
tatlannl, a  nép  n ag y  többségé
nek  akarata m ellett harcolnak 
Tisza és Lukács alkotm ánytipró 
eljárása ellen. Ö rü lhetünk , hogy 
a  mi képviselőnket is  o tt látjuk 
a  m agyar nem zet érdekeiért h a r
coló hazafias ellenzék táborában.

Követeljük a  korcsmák és 
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

__\  Prohászka ünnepen a  B u
dapesti Ú jságírók  E gyesü letét 
nem  m int jeleztük K opár F e 
renc, han em  B enedek Á rpád, 
Gara József, Seffer László é$ 
F rüch tl E de képviselik.

— A katonák  karácsonyára 
ú jabban a  következő adom á
nyok érkeztek  szerkesztőségünk
höz :
F erenc  József intézet. . 6 K. 
F erenc  József leánynevlő

in tézet növendékei . . 29 „ 
F áb ián  Józsefné, K atona

v ár ..................................... 3 „
Halvaksz Ilo n a  . . . .  2 „

— K érelem . A rend ő rk ap itán y  
felkéri a  háztu lajdonosokat, h o g y  
vasárnap délelő tt P rohászka p ü s 
pök jubileum a alkalm ából a  v as
ú ti állom ástó l a  Szent István  te 
rem ig vezető  u tó n  levő háza i
kat lobogózzák fel.

— Állainsziímviteltani vizsga. 
D udovits G yörgy, m. kir. pü . 
szám gyakornok  f. hó  16-án és 
17-én a  pénzügym inisz térium ban 
az állam szám viteltani állam vizs
gát sik e rre l letette.

—  Választási mozgalom. A d r. 
B ádai L a jo s . elhalálozásával 
m egüresede tt v árosi b izottsági 
tagsági he ly re  m ár három  je 
lölt nevét em legetik. Ezek K  e 
l e m e n  Béla főreáliskolai igaz
gató, K l ö c k n e r  József k e 
reskedő és Z a l a i  Mihály 
főgim názium ! igazgató.

Adom ányok. Kaszás L ajos 
az á rv ák  karácsonyfájára  20 K-t, 
a  K ereskedelm i T ársulat a  re n d 
ő röknek  20 K-t, az O berm ayer 
család a  Tűzoltó  T estü letnek 20 
K-t adom ányozott.

— M adárvédelem. A m ádár- 
és állatvédő-egyesület, h o g y  a 
h ideg, zo rd  idők  beálltával az 
ég hasznos m adarainak legyen  
hol m eghúzni magukat, a  v á ro s i 
hatóság  bőkezű tám ogatásával 
ú jabb h a t m adáretető t állíto tt 
föl és m adár eleséget rak o tt ki. 
Az n j e tetőket az iskolák u d 
varain  helyezték el, h o g y  az 
ifjúság gyakorlatilag ism erje m eg 
a m adárvédelem  m ódjait és le
szokjék a  nálunk  nagyonis e l
terjed t le lketlen  m adárpusztitás- 
ról. A n ag y  közönség is soka t 
tehet e  tek in tetben , h a  a  m adár
pusztítókat feljelenti, a  ren d ő r
séget a  m adárfogdosók  tan y á ira  
figyelm ezteti és  gondoskodik  a  
tél zivataraiban  védtelen állat
etetésről. E  végből a  m adár - 
védő-egyesü le t Schlam m adinger 
Gyula vaskereskedőnél ra k tá rt 
létesített, ah o l 50 fillérért ab 
lak ra  erősíthető  kis m ádáretetők  
és m adáreleség  is kapható. F él 
k iló  m adárkalács 60 fillér, m ely 
d arab o k ra  tördelve helyezendő 
ki az etetőkre. N agyobb m a
dáre te tők  felállításánál készség
gel szolgál útm utatással M arosi 
A m old , a  m adár- és  álla tvédő
egyesület titkára .

n — Madarász apó nyolcvanéves 
képviselői/ jubileuma. Deczember 
19-én tóyólcvahHesztendejé, hogy, 
Madarász. József a/fejériiiegyei sár
keresztúri kerület országgyülési kóp- 
viselője, mint „absentium ablegatus" 
megjelent a korszakos jelentőségű 
1832 iki pozsonyi’ országgyűlésen. 
Nyolcvan' esztendő, mint életkor is 
ritka. Mint közpályán, megtántoro- 
dás nélkül való következetességgel 
eltöltött idő pedig egyenesen . pél
dát!'n. És Madarász József ugyana
zokkal az elvekkel jelent meg a hí
res pozsonyi országgyűlésen, amilye
nekkel 1848 óta a mai napig a 
sárkeresziuri kerületet a magyar 
országgyűlésen képviseli. „A len
gyelek fölkeltek és küzdöttek az 
orosz hatalom  ellen csatáikat. A 
szabadságra törekvés e harcában 
uj világ tárult föl e lő ttem . . . "  
Ezeket Írja 1831-ben Madarász Jó
zsef. Majd folytatja: „Megtaláltam 
a tért, amelynek erőmet szentelnem 
kell : a szabadságra való törek
vést . . .“ A hatalom akkor is meg
kísértette a híres „országgyűlési if
júságot", közöttük az ifjú Madarász 
Józsefet is. Szép szóval kerülték, 
csa lták : szórakozzék, járjon női 
társaságba, vagy elégítse ki a já 
tékban szenvedélyét — csak annak 
az „ifjúsági körnek" vessenek ve
get : a hatalom méltányolni, jutal
mazni kész . . . Madarász tántorít
hatatlan volt. Hivatalt ígértek neki, 
ha a szabadgondolkodók jellegze
tes körszakállát levéteti. Madarász 
nem vállalta a hivatalt. A hatalom 
részéről ma ugyanezeket a kisérté
seket látja, ha körülnéz, de — na
gyon megfogyatkoztak az állhata
tosak. Éppen ez az, ami a mai 
mértékkel megbecsülhetetlen érté. 
küvé teszi azt a  nemes példát, ami. 
az ő hosszú, igazán Isten kegyel, 
méből való élete állított. Kilencvenf 
nyolcéves elmúlt Madarász Józse. 
és ma is tagja a magyar ország, 
gyűlésnek. Látta maga mellől el; 
múlni a nagy Wesselényit, akive. 
Széchényi Istvánnak az állami ónál. 
lóságot háttérbe szorító iránya el. 
len küzdött, Kölcsey Ferencet, akit 
nek a szabadságért lángoló lelke ő 
magával ragadta, Kossuth Lajostj 
akinek egész életében híve marad 
és nagyon sokat a nagy idők nagy' 
jai közül . . . Ott volt a hét pörbe- 
fogott „hazaáruló" között, akik 
névszerint a követkézők voltak: 
Wesselényi Miklós báró, Kossuth 
Lajos, Balogh János, Kosztolányi 
Pető, Ujházy László, Madarász 
László (testvére) és Madarász Jó
zsef. Ragyogó névsor . . . Már csak 
egy él a hét közül, aki ma is ott 
van Kossath Lajos táborában. Más 
nemzet igazi ünnepé tudná tenni 
a holnapi napot. Mi, szegények és 
silányak vagyunk még az emléke
zésben is. Nyűgözött lelkünk tűri 
alkotmányunk rombolását és nem 
gyűl ki tüze az alkotmány nyolc
vanéves védelmezőjének emlékeze
tére . . .  A szövetkezett ellenzéki 
pártok tagjai holnapi értekezletü
kön róják le hazafias kötelességük 
adóját Madarász Józseffel, ősz tár
sukkal szemben. Értesülésünk sze
rint küldöttség utján fogják őt üd
vözölni.

—  A  kereskedőkhöz. A székes
fehérvári kereskedelm i társu la t 
elnöksége ez u tó n  é rte s íti a  tá r 
su la t tagjait, h o g y  a  P rohászka  
ün n ep  rendezőb izo ttsága  a  tá r 
su la to t is m eghívta. K érjü k  te 
h á t a  t. tagokat, h o g y  a  22-én 
d . e. 10 ó rak o r a  S zen t István  
terem ben  tartandó  jub ileum ra 
m inél többen  m egjelenn i sz íves
kedjenek. ’
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—  A Szabad Lyceum jubiláris 
■előadására, am elyen — m in t m ár 
m eg írtuk  — P rohászka  O ttokár 
-m egyéspüspök m ondja az ü n 
n e p i beszédét, n agyban  folynak 
az előkészületek. A m ű so r a  terv  
szerin t hé t pon tbó l áll, am ely 

p o n to k  között az egyfelvonásos 
sz índarabon  kívül egy  me
lodrám a, egy vonósnégyes, sza
valat és m onológ is szerepel. 
Szóval az előadás ig en  sok  él
vezetet ígér. A helyárokat a 
rendezőség a következőkép 
szabia m e g : főpáholy  8 kor. 
oldalpáholy 6 kor. zsölye 1 kor. 
50 fill. első 10 so r  ü lőhely  1 
ko r. a  többi 80 fillér, á llóhely  
50 fillér. Jegyeket N ofitzer J á 
n o s  ú r i és női d ivatáruüzleté
ben , V ekerle F e ren cn é l (Belv. 
Katii. Kör) lehet kapni, vagy 
esetleg  a  keresztény keresk . alk. 
k ö rén ek  tagjainál előjegyezni.

— A kereskedők jótékonysága. 
Az ú jévi ajándékokat keresk e
dő in k  ez évbeu is m egváltották. 
Ezt a 8 év előtt m egkezdett in 
tézm ényt az ország sok  városa  
követte  a mi példánk  u tán . Az 
ez évben  befolyt összegből az 
inas o tthon  200 K-t, a felső ke
reskedelm i iskola segítő  egylete 
100 K-t, a k iskereskedők ro k 
kan t alapja 50 K-t k ap tak ; eze
k en  kívül m ég adom ányt ka
p o tt : az összes nőegylet, a  tűz
oltók, a mentők, a  tüdő b e teg e
k e t ápoló intézet, az á rv ák  ka
rácsonyfája, az iparisko la i o tt
h on , a rendőrség , a  vasutasok 
segélyalapja s a  kereskedő  inas
iskola .

— Karácsonyfára cukorkák,
mindenféle díszek nagy válasz
tékban Szigethy Testvéreknél 

kaphatók.
Teljes Collectio 1 doboz. — 
55 drb. finom cukorkával K 100 
115 „ „ „ * 200
1 kgr. Szalon cukor „ T60

— A menhelyi gyerm ekek ka- 
ráesonyfaünnepélye decem ber 
23 án, hétfőn d. u. 5 ó rakor 
lesz a kath. legényegylet hely i
ségében. (Távirda-utca. 6.) A te 
lepbizottság  tagjait és az é rdek 
lődő  közönséget ez u tó n  hívja 
m eg  a felügyelő. B elépti dij 
n incsen.

— Korcsolyázás. Hogy lehet ilyen 
füligsáros világban korcsolyázásról 
beszélni ? Na nem is a holnapután 
kiskedden tartandó mű és gyors- 
korcsolyázási versenyt akarjuk be
jelenteni, hanem azt, hogy olcsóbb 
lesz a korcsolyázás. A Korcsolyázó 
Egyesület elhatározta, hogy jövőre 
5 K. helyett 4 K-ért adja a család
tagok jegyét. Kimondták azt is, hogy 
olyan népünnepélyt nem rendeznek 
többé, melyen a tagoltnak is fizet
niük kell. A közgyűlés f. hó 29 én 
d. e. 10 órakor lesz.

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazon 
mélyen tisztelt társulatok, jóbarátok 
és ismerőseink, kik felejthetetlen jó 
férjem, illetve édesatyánk elhuny
téval úgy a temetésen való meg
jelenésükkel, küldött koszorukt ren
delkezésre bocsájtott fogatok által, 
vagy bármi részvétükkel szivünk 
fájdalmának enyhére lenni kegyesek 
voltak, fogadják hálás köszönetün- 
ket. özv. Obermayer Jánosné és 
családja.
ü n f í o l r  Kovács Dezső mű- 
J j  U g a K  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben.

FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

:NÉV J E G Y E K
ízléses kivitelben, jutá
nyos árban készülnek 

AZ EGYHÁZMEGYEI === 
=  KÖNYVNYOMDÁBAN, 

Székesfehérvár, Szent 
István-tér 1. sz.

~  Megüresedett segédje' di 
allás. Bodola Aladár, a most in gp 
választóit pákozdi segédjegyző ed
digi állásáról, a kápolnásnyébi se
gédjegyzői állásáról lemondott. A  
helyettesi teendők ellátásával Jerfi 
Ferencet bízták meg.

Nagy választék
— Hazai mint Frego’i. Nagyon 

jellemző eset történt tegnap Buda
pesten, amely világosan magya
rázza, hogy sokszor az értesülések 
milyen felületesek és elgaloppirozók. 
Különben itt van maga a közle
mény, amely a következő variáci
ókban jelent' m eg:

„Esti Ujság“ : „Mint bécsi tudó
sítónk jelenti, Hazai honvédelmi 
miniszter ma Becsbe utazott és 
résztvett a katonai tanácskozáso
kon" síb.

„Budapesti Tudósító" jelenti : 
Hazai honvédelmi miniszter ma 
Szegedre utazott".

A „Magyar Curir jelenti: A hon
védelmi miniszter ma Temesvárra 
utazott és tárgyalást folytatott Me- 
ixner hadtestparancsnokkal. Majd 
meglátogatta Glattfelder püspököt".

No, most hol volt Hazai ?
— Híres művészek festmé

nyeinek reprodukciója megren
delhető Alapi Nándornál, Pa
lotai-utca 34. A mintagyüjte- 
ményt levelezőlap hivásra há
zaknál bemutatja. Legalkalma
sabb karácsonyi ajándék. Nagy 
választék művészi szentké
pekben.

— Tenyészapaállatok vizsgálata.
A vármegyei mezőgazdasági bizott
ság által a köztenyésztésre szánt 
apaállatok vizsgálatára kiküldött 
bizottság a székesfehérvári járás 
községeiben a következő sorrend
ben tartja meg a vizsgálatot: dec. 
20-án Seregélyes, A ba; dec. 21-én 
Moha, Sárkeresztes, Zámoly : dec. 
23-án Lovasberény. Pátka: dec. 
27 én Csősz, Tác, Szabadbattyán ; 
dec. 28-án Nádasdiadány, Sárkeszi, 
Sárszenlmihály, Sárpentele; jan. 
4-én Füle, Polgárdi, Falubattyány; 
jan. 7 énKisláng, Nagyláng, Sopo- 
nya; jan. S-án Gárdony, Agáid, 
Pákozd. Továbbá Nadapon, Suko- 
rón, Velencén, Csórón és Iszka- 
szentgyörgyön megvolt már ja 
vizsgálat.

— Névváltoztatás- Kiskorú Kell- 
ner József nagyperkátai lakos ve
zetéknevét Kálmánra változtatta.

— Binüernél ^(Városháztér 5. 
kaphatók a legfinomabb saját készit- 
ményü karácsonyfa-cukorkák és sü
temények, csokoládéemberek, álla
tok, marcipánok stb. Saját készí
tésű szaloncukorka 240 fill. Diós és 
mákos patkók már megrendelhetők.

— Uj honpolgár. Neubacher Já
nos gánti erdészt, ki eddig osztrák 
állampolgár volt, a belügyminisz
ter feleségével és gyermekeivel 
együtt felvette a magyar állam kö
telékébe.

Figyelm eztetjük olvasóinkat,
hogy m ielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy  bárm i m ást ven- 
mének, okvetlen  keressék fel 
Deutsck Aladár Simor-utca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, m ert 
ott vehetnek  m indent legolcsób
ban  és legjobban. Nála egy ki- 
logram  búza (kenyér) liszt is, 
m ely m egfelel a  pesti 4-esnek, 
csak 82 fillér.

Karácsonyi, újévi ajándé
kot ALBA drogériában ve
gyünk.

c u k o r k á k b a n  és díszekben 

SZALON CUKOR
olcsó árban

Fiumei kávébehozatal, (Barátok 
épülete.)

Irodai és rajzolási m unkát 
lakásom on elvállalok. Cim a 
kiadóban. ’

— Állategészségügy. Vértesbog
láron megszűnt a sertésvész.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 |  kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 j) kedvezmény to
vább is fenmarad.

Ajánlunk Önnek egy üzletet. 
Téli öltöny, és m ellényszöve
teket, kabátposztókat, szőrm é
ket bélés és gallérokra Rudbá- 
nyainál, Nádor-utca.

LEYELESLÁDÁNKBÖL
Tekintetes Szerkesztőség I

Sokszor szemünkre hányják ne
künk, nagyközönségnek, hogy ér
zéketlenek vagyunk a köztisztaság, 
főként pedig a közegészségügy iránt. 
Városunk főorvosának b. lapjukban 
most közölt tanulmányából is bizo
nyos kesergést keli kiolvasnunk, 
amely szerint az állam, a hatóság 
milliókat költ, egy egész sereg in
tézményt tart fönn a közegészség 
szolgálatára s vajmi nehezen akar
juk ezeket a fontos intézkedéseket 
megérteni, az ezerszer hallott jó 
tanácsokat követni. Elismerem, hogy 
nem ok nélkül vádolnak bennünket 
ezen a téren könnyelműséggel ; de 
vannak olyan dolgok is, amelyeken 
változtatni nekünk nincs módunkban.

Csak egyet mondok! Sokszor 
gondolkoztam afölött, hogy ugyanaz 
a hatóság, amely a járványos be
tegségben elhalt gyermekek teme
tésekor még azt is megtiltja, (oko
san !) hogy a szülők, testvérek, ro
konok közel menjenek a koporsó
hoz, megfeledkezik arról, hogy 
ugyanakkor úgyszólván az ő felü
gyelete alatt, intézményesen terjesz
tik a járvány csiráit. Nálunk, ka- 
tholikusoknál ugyanis az a szokás, 
hogy minden temetéskor a pap
nak, kántornak, keresztanyának, 
vérrokonoknak, egyházfinak, sőt 
nagyobb temetések alkalmával 
úgyszólván minden megjelentnek 
gyertyát adnak a kezébe. Ez olyan 
szokás, hogy csak hatósági bea
vatkozással lehetne megszüntetni. 
Ez a gyertya akkor sem marad el, 
ha járványos betegségben elhuny
tat temetnek.jA gyertya azután ha
zakerül s minthogy a zsiradékféle 
tudvalevőleg a bacillusok és bakté
riumok valóságos melegágya és 
tenyésztőtelepe, milliószámra ter
jeszti a járványos betegség csiráit. 
A temetésekről hazahordott gyer
tyákat a komaasszony, a sógor 
rendszerint összegyűjti, (szóval ál
landó bacjlus telepet létesít!) hogy 
a családb an előforduló halálozás 
alkalmával a ravatal mellett legyen

mit égetni. A ,pap, egyházfi meg. a 
kántor (végre mit csináljanak 2-300 
gr. büdösen égő gyertyával ?) elad
ják az ő kompetenciáját, hogy pár 
hónap múlva, de altkor már egy 
másfajta betegség- baktériumaival is 
megfenőzötten, — újra visszakap
ják. Ez. a hirforgás azután addig 
tart, amig a gyertya véletlenül el 
nem törik, vagy annyira el nem 
piszkolódik, hogy jó gyomru em
ber nem veheti a kezébe.

Egyházi férfiakhoz intézett kér
désemre adott válaszokból megálla
píthatom, hogy az Egyház nem írja 
elő, hogy a temetések alkalmával 
gyertyát kell osztogatni. Ez a szo
kás a katakombák korából maradt 
reánk, amikor a gyertyákra, illető
leg fáklyákra igenis nagy szükség 
volt, amelynek eltörlése azonban 
akadályokba alig ütközik. Legfel
jebb azok volnának kártalanitandók, 
akik — mint eddig élvezett jöve
delmi forrásból — évi 60—80 K.-tól 
elesnének. A hívek, ha a hatóság 
úgy intézkednék, bizonyára zúgoló
dás nélkül, sőt szívesen hagynák 
el ezt a szokást, amely csak a 
költségeket és az apró kellemetlen
ségeket szaporította.

Mivel nem tudom, hogy ki van 
hivatva e tárgyban intézkedni, a 
tisztifőorvos ur-e, vagy a közegész
ségügyi járványos avagy a kolera 
bizottság-e, azért terjesztem észre
vételeimet és indítványomat a nyil
vánosság színe elé, kérvén az arra 
illetékeseket, szívleljék meg szava
imat.

Tisztelettel
egy elhunyt gyermekeit 

sirató szülő.

Szerkesztői üzenetek.

L- E. Helyben■ Azzal a kis lap
pal igazán kár lenne hosszasabban 
foglalkozni. Egy Barsmegyében szer
kesztett, Budapestről keltezett és 
Zólyomban nyomódó szaklap igazán 
nem érdekli a mi közönségünket. 
Az mindenesetre érdekes, hogy a 
„Tűzrendészet" címének megfelelően 
leadva egy hirt arról, hogy egy 
olasz falucskában a templomban fel
állított mozi vallásos képet vetítő 
filmje meggyuladt, ezzel kapcsolat
ban nem mulasztja el, hogy egy 
kis papramorgást és vallásgúnyo- 
lást adjon be a laptól nem ilyene
ket, de szakközleményeket váró 
jóhiszemű olvasóközönségének. A 
„Világ" cimü mankón járó szabad- 
kőmives lapot teletüdővel ajánló 
lapocskától nem csodáljuk, hogy a 
fentebbi hirt ilyenforma szósszal 
ereszti fel: „A napokban a vetítő
kabint helyettesitő kórusban egy film 
begyuladt — valószínűleg nem vi
gyáztak rá eléggé a szettlek —• “ 
vagy: „a zavarban sok ember vesz
tette el pénztárcáját, óráját s egyéb 
értéktárgyát, melyeket valószínűleg 
(már megint „valószínűleg!") az áj- 
tatos képektől megihletett kezek emel
lek el.“ — Durvasága mellett is os
toba szabadkőműves manőver az 
egész s ha ezzel kapcsolatban va
laminek örülhetünk, az az a finom 
érzék (a jó Hofbauer Kelemen „Ka- 
tholische Nase“-nak nevezte), mely- 
lyel Nagysád a szakközlemények 
közé elbújtatott ilyen apró, de rossz
illatú bombákat észrevenni. Ha a 
mi Sajtóhölgybizotlságunknak mind 
a száz tagjában akkora öntudat lesz, 
rövidesen sokra megyünk. Köszön
jük.

F. G. Budapest- A kért lapszám 
a legnagyobb sajnálatunkra telje
sen elfogyott. De majd szerzünk 
egyet.
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, A p r ó h i r d e t é s e k .
Pénzt takarít meg, ha divat- 

,:l^já^:folyélrátát!nálam,nlren- 
d élj. Kaufman, Kósgulh-utca 9.

. j uJSö|j>incé’- iitc a . ház
:'Szá1já|kfebőÍ: eladói Tiidáko- 
zódni ugyanott 'lehet.

Seregélyesi-ut 18 sz. ház jó 
forgalm ú üzlettel együ tt szabad
kézből öládó. Tudakozni lehet 

'Gőzm alom  és Sárló  u tca  sarkán  
levő üzletben.

öiVJáhösáf-ütcá^lQJikzám' alatt 
•8;-hónapos 'h ízott‘ sértések'el
adók. '
‘ Egy jó karbán levő' keveset 
használt Schunda V. féle cim
balom eladó, Selyém-utca 19. 
szám, ■

Eladó ház. Palotai-utca 73. 
sz:|ház, 8 kisebb lakás, istálló 
és 1200 '□-öles telekkel jutá
nyos áron és előnyös feltételek 
mellett eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-utca 8. sz. I.
em. 5. ajtó. ______________

Karácsonyi és újévi képes 
apók, köszöntök, mesekönyvek, 
képeskönyvek, névjegyek legol
csóbb árban. Kaufman, könyv 
és papirkereskedés, Kossuth- 
utca 9.

V a r r ó p é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan ét itaksseriiea 

készíttetnek,
SINGER CO. varrdgép-részvény- 

társaság.
Magyarország legnagyobb én legrégibb 

' varrogép-üxlete.
Székesfehérvár,gKádoratca. Töltényi-hii

Erdélyi dió, egészséges, ki- 
logram onként 40 percen t h ó 
fehér dióbélért kezeskedem. E gy 
küogram  90 fillé r A rany Gyula 
füszerkereskedőnől Budai-ut23.

H A L L Ó !
SÜRGÖNY! — SÜRGÖNY!
A nagy karácsonyi 

vásár
már megkezdődött a ver
seny bazárban. Kapha
tók minden-nemű fiú- és 
íányjátékok, úgyszintén 
önműködő motorok, va
lamint babák, babako
csik és hintalovak nagy
választékban. A legol
csóbb árért. Tisztelettel
Mikó Ferenc,
Szőgyényj'Marich-utca. 

Babajavitások elfogadtatnak.

t ó  r *  t ó  í v
felvilágosodásának legnagyobb ellensége, 
szellemi elmaradottságának s anyagi 
nyomorúságának egyik legfőbb oka

a z  A L K O H O L ,
E nagy ellenséggel szemben a nép hi- $  
vatásos vezetőinek kitűnő szolgálatot tesz

DE. G E I G E E  M I K L Ó S  $
most megjelent, nagy tudással, meleg 
szivvel,praktikus érzéssel megirt könyve:

Lelkipásztor az antialkoholizmus szolgálatai) a
ÁRA 2 K 40 f. — KAPHATÓ A SZERZŐNÉL, SÓSKUTON.

*
*

KÖNYV és PAPIRÜZLET 1
KOSSUTH-UTCA 15. |

Egyeztessük össze a kellemest a hasznossal és vásároljunk j | |

k a r á c so n y i a já n d ék u l
iró és rajzszereket gyermekeink részére.

Könyvek, mindennemű papirok, irodaszerek, gramofonok 
' ■ ‘-------- ás elsőrendű gramofon l e m e z e k ------------------

mélyen leszállított áron kaphatók.
Szives pártfogást kérünk kiváló tisztelettel: gji

H o r v á t h  né és Rónai né .

WÉfidÖfház; fG.sdtofá-út'’'' 8. 
számú ház,, lakás,, istálló és 300 
□-öl.’ telekkel eladó.. Tudako
zódni IskolarU. 8. - I. emelet
5. sz. ..

L E G S Z E B B

k a rá c s o n y i  a já n d é k
egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, panczer hang
gerendával, moderátóval, 
175 cm. hosszú, 145 cm. 

széles eladó.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Üzletáthélyezés
Van szerencsém  a  nagy
érdem ű közönség  tudom á
sára hozni, h o g y  üzletemet 
H altér 10. sz. Anerbachház- 
ból Schlam m adinger vaske
reskedéssel szem ben, Simor- 
utca 1. sz. alá  helyeztem  át. 
Megérkeztek a  legfinom abb 
Stejer és erdélyi almák, 
tiroli maroni, úgy szintén 
narancsok, datolya, malaga 
és dió és mindenféle déli 
gyümölcs különlegességek
a legolcsóbb á rb an  kapha- 

|  tók. A nagyérdem ű közön-

Iség  szives p ártfogás kérjük  ■ 
kiváló tisztelettel I

Virág József és társa.1É r t e s í t é s .
Értesítjük, a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a nagy kará
csonyi vásár már megkezdő
dött. Raktáron tartjuk a leg
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá férfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá
lasztékban minden fajta Krausz 
J. gyártmányú fűzőket. — A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk 

tisztelettel
Mikó Nővérek,

Szőgyény Marich-utca.

S Z E N T  I S TVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, Biistya:^tca7 >-=!- s z a r a .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem -felső 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését.és 

szere tétét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 -tői március 3 1-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdödijak ruhával együtt:
G ő z fü r d ő ......................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . . 1-—
C in k á d ...........................—-80
Hideg-gyógyfürdő . . —-60
Iszapfürdő......................2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
S ő s f ü r d ő .............................1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. GYULA,
lürdötulajdonos. ____

Nyomitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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